
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 14 del mese di maggio, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Francesco Casini - Assessore
3) Rita Guidetti - “
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  46
Oggetto: Imposta  Municipale  Propria  –  Designazione del  funzionario 

responsabile.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con mo-
dificazioni dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto l’introdu-
zione sperimentale anticipata, a partire dall’anno 2012, dell’IMU (Impo-
sta Municipale Propria) di cui al D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, articoli 8 e 
9, in quanto compatibili con le disposizioni di cui allo stesso art. 13 D.L. 
201/2011;

VISTO che il comma 13, dell’art. 13 del citato D.L. 6 dicembre 2011, 
n. 201 ha ribadito, tra l’altro, che «restano ferme le disposizioni dell’arti-
colo 9 … del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23»;

VISTO in particolare che il comma 7 del richiamato art. 9, D.Lgs. n. 
23/2011 prevede che «per l'accertamento, la riscossione coattiva, i rim-
borsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso si applicano gli articoli 
10, comma 6, 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del citato decreto legislativo 
n. 504 del 1992 e l'articolo 1, commi da 161 a 170, della citata legge n. 296 
del 2006»;

CONSIDERATO che, per effetto dei predetti richiami, risulta dun-
que espressamente applicabile all’IMU (Imposta Municipale Propria) il 
comma 4, art. 11, D.Lgs. n. 504/1992, in forza del quale «Con delibera 
della Giunta Comunale è designato un Funzionario cui sono conferiti le 
funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestio-
nale dell'imposta; il predetto Funzionario sottoscrive anche le richieste, 
gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e di-
spone i rimborsi»;



Delib. G.M. n. 46 del 14.5.2012
 pag. 2

RITENUTO che occorra pertanto procedere alla nomina del predet-
to Funzionario Responsabile IMU, individuato nel Dott. Dario Navarrini 
in qualità di Dirigente dell'Area Gestione delle Risorse del Comune di 
Bagno a Ripoli;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area 1 in ordine agli aspet-
ti tecnici e contabili, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell'articolo 49 del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

PRESO ATTO  che la presente deliberazione non comporta oneri a 
carico del bilancio comunale;

RITENUTO altresì, per ragioni di urgenza, che la presente delibera 
debba essere dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4 lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di nominare Funzionario Responsabile dell'Imposta Municipale Pro-
pria (I.M.U.), ai sensi e nei termini stabiliti dalle disposizioni di leg-
ge in narrativa, il Dott. Dario Navarrini nella sua qualità di Dirigen-
te dell'Area Gestione delle Risorse, con decorrenza dalla data odier-
na e fino ad un'eventuale revoca del predetto incarico;

2) di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzio-
nario Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’e-
sercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa a tale tri-
buto, come previsto dalle disposizioni legislative richiamate in pre-
messa; 

3) di  trasmettere  copia  autentica  della  presente  deliberazione,  entro 
trenta giorni dalla data di esecutività, al  Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, Dipartimento delle Finanze.



Delib. G.M. n. 46 del 14.5.2012
 pag. 3

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134,  comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000.

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                 IL  PRESIDENTE
                             f.to Mori                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 30 maggio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 30 maggio 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 30 maggio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


